
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Progetto del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
 
Decreto per l’avvio di una procedura di selezione INTERNA per il conferimento di n. 1 incarico individuale in qualità 
di ESPERTO FORMATORE  
 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4124 
CUP: I34D22002000006 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, 
recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, 
l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante 
«Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 
Via Scandellara, 56 – 40138 BOLOGNA 

Tel. 051/533747 – Fax 051/534029 – Codice fiscale 91201360376 
E-mail: boic81800x@istruzione.it – boic81800x@pec.istruzione.it 

 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX

about:blank
about:blank


VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, 
l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 
l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 
oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate 
a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali 
(P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 
lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 
di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178»; 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
– n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del 
decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e la nota prot. n. 91698 del 31 
ottobre 2022; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 24917 del 27/02/2023 che comunica che l’IC 7 
di Bologna risulta ammesso al finanziamento di € 2.000,00 (euro duemila/00) a valere sulle risorse dei progetti in 
essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a 
“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione 
delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 
del Piano nazionale per la scuola digitale; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

IN ATTESA dell’approvazione del programma annuale 2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” (CUP: 
I34D22002000006) di avvalersi della collaborazione di n. 5/6 unità di ESPERTI FORMATORI in possesso di idonei 
requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto corsi di formazione relativi a temi tecnologici applicati alla 
didattica con il supporto di strumenti informatici da svolgersi entro il termine del corrente A.S. 2023/2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 
personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che 
non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza 
di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 
contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure: 
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione, di una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi succitati nell’ambito 
della Linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato 
e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 
e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa 
Federica Roux in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa 
i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Federica Roux ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 1 incarico individuale aventi ad oggetto la figura di 
ESPERTO FORMATORE nell’ambito del progetto PNRR “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” da 
svolgersi entro il termine del corrente A.S. 2023/2024, per un importo massimo pari allo stanziamento dei fondi 
ministeriali che ammontano ad € 2.000,00 (euro duemila/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere (lordo Stato 
ovvero lordo dipendente e oneri riflessi). Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di corsi di 
formazione relativi a temi tecnologici applicati alla didattica con il supporto di strumenti informatici ad integrazione 
dei percorsi già avviati; 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Federica Roux 
Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

  

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO UNIFICATO PER LA SELEZIONE DI ESPERTO INTERNO da utilizzare per la 
realizzazione di percorsi formativi nell’ambito del “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale 
per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR”. 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4124 

CUP: I34D22002000006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Determina di avvio selezione del Dirigente Scolastico prot. n° 392 del 15/01/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 e, in particolare, gli artt. 43 e 45; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la stipula di contratti di 
prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTA la Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTI il CCNL/2007 Scuola e il CCNL/2018 Istruzione e Ricerca; 

VISTA la nota Miur AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 recante chiarimenti iter di reclutamento del personale 
esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 24917 del 27/02/2023 che comunica che l’IC 7 
di Bologna risulta ammesso al finanziamento di € 2.000,00 (euro duemila/00) a valere sulle risorse dei progetti in 
essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a 
“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione 
delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 
del Piano nazionale per la scuola digitale; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa triennale dell’istituto; 

RILEVATO che occorre procedere all’affidamento di n. 1 incarico al personale interno in qualità di ESPERTO 
FORMATORE nell’ambito del progetto PNRR “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” da svolgersi entro il 
termine del corrente A.S. 2023/2024. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di corsi di 
formazione relativi a temi tecnologici applicati alla didattica con il supporto di strumenti informatici ad integrazione 
dei percorsi già attivati; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche 
procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza 
e parità di trattamento; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso 

INDICE 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 
Via Scandellara, 56 – 40138 BOLOGNA 

Tel. 051/533747 – Fax 051/534029 – Codice fiscale 91201360376 
E-mail: boic81800x@istruzione.it – boic81800x@pec.istruzione.it 

 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX

about:blank
about:blank


 
la seguente procedura di selezione interna ed esterna per l’affidamento di n. 1 incarico di formazione ad ESPERTO 
FORMATORE per l’attuazione dei percorsi formativi afferenti il “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alia 
transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR” per il seguente 
percorso: 
 

modulo titolo n. ore tipologia di formazione 
*Date indicative degli 

incontri 

1 

Sessione plenaria 
 

Creazione e Gestione di una Classe 

Supporto agli Alunni durante le Lezioni 

Controllo dei Dispositivi 

Monitoraggio delle Attività degli Studenti 

3 incontro frontale in presenza  19/06/2024 

2 

Incontri di progettazione con i team 
 

Identificazione di un Argomento o Progetto 

Pianificazione delle Lezioni 

Uso degli iPad 

12 
n. 3 incontri in presenza di 3h 
ciascuno 

20/06/2024 
21/06/2024 
24/06/2024 

 
 

Articolo 1 – Requisiti di ammissione 
Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del termine utile 
di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 
- cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea ovvero cittadini di Paesi 

terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello 
status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria; 

- insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai pubblici uffici 
e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando l’obbligo di indicarli in 
caso contrario; 

- godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato di appartenenza; 
- possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 
- insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica. 

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae pena esclusione. 
Il possesso dei predetti requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere autocertificato mediante 
dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa amministrazione di 
effettuare controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 
 
 

Articolo - 2 Attività e compiti delle figure richieste 
La scansione temporale definitiva delle attività sarà formalizzata con un calendario che verrà predisposto dal 
Dirigente scolastico previa comunicazione a tutto il personale e adesione dei corsisti. Le attività e i compiti 
dell’esperto sono i seguenti: 

1. partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

2. predisporre la progettazione operativa del modulo formativo assegnato, articolata in obiettivi, competenze, 
attività, standard di apprendimento e verifiche in ingresso, in itinere e finali; 

3. espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione dei materiali e materiale 
documentario; 

4. predisporre la relazione finale sull’intervento svolto; 

5. predisporre e consegnare materiale di tipo documentario cartaceo e/o multimediale. 

Le attività saranno svolte in orario pomeridiano nei giorni infrasettimanali entro la fine del mese di aprile 2024. 
Fatta salva la propria discrezionalità̀ nell'espletamento dell’incarico, l’esperto si impegna a fornire i propri servizi con 
la massima diligenza e, in particolare, si obbliga a riferire al Dirigente tutte le iniziative intraprese al fine del 
raggiungimento degli obiettivi concordati. 
 
 
 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



Articolo 3 - Profilo professionale richiesto e requisiti di accesso 
Per la realizzazione dei corsi di formazione gli esperti dovranno essere in possesso di un titolo di studio afferente i 
moduli formativi attivati. Sono auspicabili esperienze di insegnamento nel primo ciclo di istruzione. 

Altro requisito indispensabile è il possesso di un’esperienza consolidata in tema di formazione per il personale della 
scuola sui temi del bando 
 
 

Articolo 4 – Criteri di valutazione 
Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 3, si procederà alla valutazione del 
curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in base alla seguente griglia di 
valutazione: 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE  
 

TITOLI DI STUDIO/CULTURALI – max 40 punti PUNTI 
Laurea magistrale se attinente al profilo professionale 
 
        in alternativa 
 

Laurea magistrale se non attinente al profilo richiesto 
 
        in alternativa 
 

Laurea triennale se attinente al profilo professionale 
 

12 
 
 
 

4 
 
 
 

8 

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream, coerenti con 
il modulo formativo prescelto (4 punti per ogni titolo, max. 2 titoli) 

Max. 8 punti 

Corsi di formazione e o aggiornamento attenenti all’argomento del modulo formativo prescelto in 
qualità di discenti (4 punti per ogni attestato di corso, max. 5) 

Max. 20 punti 

 

SERVIZI/ESPERIENZE PROFESSIONALI – max 60 punti  

Esperienze di formazione in qualità di docenti/relatori anche presso scuole nell’ambito della 
tematica del modulo formativo prescelto (5 punti per ogni esperienza, max. 6) 

Max. 30 punti 

Certificazioni informatiche (2 punti per ogni certificazione – max. 5 certificazioni) Max. 10 punti 

Pubblicazioni su argomenti specifici coerenti con l’Avviso (2 punti per ogni esperienza, max. 3 
esperienze) 

Max. 6 punti 

Collaborazione con ENTI ed ISTITUZIONI per esperienze informatiche e formative coerenti con 
l’Avviso (7 punti per ogni esperienza, max. 2 esperienze) 

Max. 14 punti 

 TOT. PUNTI: 100 

In caso di parità di punteggio verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
 
 

Articolo 5 - Termini e modalità di presentazione delle candidature 
I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire: 

a) domanda di partecipazione (allegato A); 

b) dichiarazione dei titoli (allegato B); 

c) dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse (allegato C); 

d) Curriculum Vitae in formato europeo con dichiarazione di autocertificazione che attesti la veridicità delle 
informazioni in esso contenute e con specificazione di eventuali certificazioni nazionali ed internazionali 
possedute, secondo il modello comune europeo per i curriculum vitae (CV); 

e) copia documento di riconoscimento in corso di validità. 

L’istanza di partecipazione di cui ai punti precedenti, debitamente compilata, sottoscritta e firmata, dovrà 

pervenire per posta elettronica entro il termine perentorio del giorno ____________ ore 12:00 

all’indirizzo PEC della scuola BOIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

La mail di candidatura dovrà recare quale oggetto la seguente dicitura: “Candidatura per formazione PNRR 
Animatore digitale”. 

Ad essa dovrà essere allegata copia di ogni eventuale certificazione e/o documentazione a supporto. Si intende che 
i titoli dichiarati dovranno essere tutti disponibili su richiesta del Dirigente Scolastico. La non veridicità delle 
dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando sarà motivo di rescissione del contratto. 

In mancanza di uno di detti elementi la domanda non sarà presa in considerazione. 

Si declina ogni responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dal bando, per qualsiasi tipo di 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



motivazione. 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute successivamente alla data di scadenza o qualunque altra 
disponibilità a collaborare in interventi formativi non inerenti i predetti insegnamenti. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum per ognuna delle prestazioni professionali 
richieste, purché corrispondenti alle esigenze progettuali. 

Saranno escluse le domande: 
- non conformi a quanto prescritto dal presente Avviso pubblico e/o presentanti documentazione incompleta; 
- pervenute oltre i termini stabiliti; 
- pervenute con modalità diverse da quelle sopra indicate; 
- sprovviste della firma in originale del candidato. 

 
 

Articolo 6 – Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 
L'esame delle candidature sarà effettuato dal Dirigente Scolastico. La valutazione verrà effettuata tenendo 
unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di autovalutazione 
(Allegato B). 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati alla data di 
scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 

I curricula pervenuti saranno comparati tenendo conto del seguente ordine di priorità: 

a) Personale interno all’istituzione scolastica; 

b) Personale dipendente da altre Pubbliche Amministrazioni (collaborazioni plurime); 

c) Soggetti privati esterni alla Pubblica Amministrazione; 
Si precisa che solo in assenza di candidature interne e collaborazioni plurime la commissione procederà alla 
valutazione di candidature esterne. 

Nel caso di parità di punteggio tra candidati verrà selezionato il candidato più giovane di età. 

In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno 
produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed 
apporterà le eventuali modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

Nel caso in cui, trascorsi 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria non vi sia stata la presentazione di alcun 
reclamo scritto la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 
 
 

Articolo 7 - Attribuzione incarico – durata 
L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la normativa 
vigente. 

L’incarico/contratto sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. La 
prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il collaboratore 
non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione nelle modalità pattuite, 
liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della Istituzione 
scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione. 
 
 

Articolo 8 – Rinuncia e surroga 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 
procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 
 
 

Articolo 9 – Compenso 
Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari a euro 54,83 unitario Lordo 
Stato per l’attività di formazione. 

L'attività dovrà risultare da atti di verbale/time sheet, contestualmente al lavoro svolto. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 
accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 
pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

 
 
 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



Articolo 10 – Controlli 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 DPR 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui 
agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in 
caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata 
interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 
 

Articolo 11 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico Federica Roux in qualità di responsabile con potere di gestione del 
personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro e di prestazione d’opera. 
 
 

Articolo 12 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante “le 
regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti 
nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio 
di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione 
agli obblighi previsti dalla Legge. I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima 
legge e dal Capo III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il 
candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 
2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 
rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 
 
 

Articolo 13 - Pubblicazione del bando e impugnazioni 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in ALBO online ed AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso secondo la normativa vigente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Federica Roux 
Documento firmato digitalmente 

 

  

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



ALLEGATO A 
 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
ALLA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL REPERIMENTO DI ESPERTI FORMATORI  

 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito   della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 
formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1- del PNRR 

 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4124 
CUP: I34D22002000006 
 

Al Dirigente Scolastico  
dell’IC. n. 7 di Bologna 

 

Il sottoscritto:  

Nome Cognome  

Luogo e data di 
nascita 

 

Nazionalità  

Codice fiscale  

Indirizzo  

Telefono fisso 
/Cellulare 

 

Indirizzo e-mail  

PEC  

 

con la presente istanza, nelle modalità previste dal D.P.R. n. 445/2000, 
 

CHIEDE 
di partecipare alla selezione di n. 1 esperto formatore per l’attuazione del PNRR Animatore digitale A.S. 2023/2024 
per: 
 percorso di n. 15 ore comprendente una sessione plenaria di 3 ore e 3 incontri con i team di 4h ciascuno sugli 
argomenti indicati nell’Avviso. 
 
A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle 
sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle Leggi speciali 
in materia: 
 

DICHIARA 
sotto la propria personale responsabilità di: 

 essere in possesso della cittadinanza italiana o cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea o 
cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o che siano 
titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria; 

 godere dei diritti civili e politici; 
 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di sanzioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 
 non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013; 
 non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 

astrattamente configurato dall’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 
 di essere dipendente presso la seguente pubblica amministrazione: ____________________________________ 

in qualità di __________________________________________ 
 essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dal presente Avviso; 
 aver preso visione dell’Avviso di selezione e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 
Allega alla presente 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



a) scheda di autovalutazione (allegato B); 
b) dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse (allegato C); 
c) Curriculum vitae europeo come previsto nell’Avviso; 
d) fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità; 
e) documentazione attestante le dichiarazioni rese. 
 
 
Data _________________________ Firma  _________________________________________ 
 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a dichiara di autorizzare l’utilizzo dei propri dati personali nel rispetto del GDPR Regolamento (UE) 
2016/679. 
Il/la sottoscritto/a dichiara, altresì, di essere consapevole delle sanzioni anche penali nel caso di dichiarazioni non 
veritiere e falsità negli atti, richiamate dagli artt. 75 e 76 DPR 445 del 28/12/2000. 
Dichiara, inoltre, di essere a conoscenza che, qualora dal controllo delle dichiarazioni rese, emerga la non veridicità 
del contenuto di quanto dichiarato, verrà escluso dalla graduatoria. 
 
 
Data _________________________ Firma  _________________________________________ 
 

  

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



ALLEGATO C 
 

Tabella valutazione titoli 
 
 
Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________________________________ 
dichiara, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, di possedere i seguenti titoli valutabili per il conferimento 
dell’incarico: 
 

TITOLI DI STUDIO/CULTURALI – max 40 punti 

Titolo   
Punteggio 
attribuito 

dall’esperto 

Punteggio 
attribuito dalla 
Commissione 

Laurea magistrale se attinente al profilo professionale punti 12   

        in alternativa 
Laurea magistrale se non attinente al profilo richiesto 

punti   4   

        in alternativa 
Laurea triennale se attinente al profilo professionale 

punti   8   

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post lauream, coerenti con il modulo 
formativo prescelto (4 punti per ogni titolo, max. 2 titoli) 

Max punti   8   

Corsi di formazione e o aggiornamento attenenti 
all’argomento del modulo formativo prescelto in qualità 
di discenti (4 punti per ogni attestato di corso, max. 5) 

Max punti 20   

 

SERVIZI/ESPERIENZE PROFESSIONALI – max 60 punti 

Servizi/Esperienze 
 Punteggio 

attribuito 
dall’esperto 

Punteggio 
attribuito dalla 
Commissione 

Esperienze di formazione in qualità di docenti/relatori 
anche presso scuole nell’ambito della tematica del 
modulo formativo prescelto (5 punti per ogni 
esperienza, max. 6) 

Max punti 30   

Certificazioni informatiche (2 punti per ogni 
certificazione – max. 5 certificazioni) 

Max punti 10   

Pubblicazioni su argomenti specifici coerenti con 
l’Avviso (2 punti per ogni esperienza, max. 3 
esperienze) 

Max punti   6   

Collaborazione con ENTI ed ISTITUZIONI per 
esperienze informatiche e formative coerenti con 
l’Avviso (7 punti per ogni esperienza, max. 2 
esperienze) 

Max punti 14   

 
 
Data _________________  Firma ________________________________________ 

 
  

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



Allegato C 

 
 
DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI INTERESSI 

E DI ASTENSIONE 
(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

 
 
 
Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________________________________, in data _________________ 

(C.F. _______________________________________________), in relazione all’incarico di ESPERTO  

per la realizzazione del progetto_________________________________________________________ 

 

DICHIARA in ottemperanza all’art. 53, c. 14, del D.Lgs. 165/2001 

a) l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse con l’I.C. n. 7 di Bologna 
relativamente a sé stesso, nonché a coniuge, conviventi, parenti, affini entro il secondo grado; 

b) di non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere attività nell’interesse della scuola; 

c) di astenersi dal partecipare, nell’ambito dell’istituto, all'adozione di decisioni o ad attività che possano 
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti affini entro il secondo grado, del coniuge o di 
conviventi oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 
od organizzazioni con cui abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 
significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero 
di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui egli sia amministratore 
o gerente o dirigente, e in ogni altro caso;  

d) di conoscere e di impegnarsi a rispettare, per quanto compatibile con l’incarico in questione, il “Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici” (approvato con D.P.R. 62/2013) e le norme generali 
dell’istituto; 

e) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento 
dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso. 

 

Il/La sottoscritto/a SI IMPEGNA, altresì a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto 

della presente dichiarazione e a rendere nel caso una nuova dichiarazione sostitutiva. 

 
data, ______________________                IL/LA DICHIARANTE 
 
 

 ____________________________ 
 
 
 
 
Allegato: 
▪ copia del documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 
 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 29/05/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX


		2024-05-29T12:09:28+0200
	FEDERICA ROUX




